
řepařství

Brinar J., PulkráBek J., Bečková l.: Vliv aplikace 
mikrogranulovaných hnojiv při setí na produkci cukrové 
řepy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  57

Brom r.: Odrůdy cukrové řepy registrované v roce 2024   .  .  .  .  192

černý i., vician T., ernsT D., ZaPleTalová a., 
Demo m., Bušo r.: Zhodnotenie vplyvu agro eko lo
gic kých faktorov, genotypov a stimulačných látok pri 
pestovaní repy cukrovej   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  331

Holý k., DouDa o.: Přenašeči fytoplazem v cukrové 
řepě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  316

Holý k., Horská T.: Jaké škůdce cukrové řepy může 
pod pořit změna moření?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  184

Holý k.: Výskyt škůdců cukrové řepy v letech 2023 
a 2024   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  376

Hůla J., Brož P., novák P., maTyáš l., sTrnaD m.: 
Může zpracování půdy přispívat k půdní erozi?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  260

cHocHola J.: Jakost cukrové řepy v Česku a její dlou
hodobý vývoj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

koTlánová B., DraHonská e., Děkanovský i., 
Winkler J.: Plevel cukrovové řepy mračňák Theo
prastův (Abutilon theophrasti) – vybrané biolo gic
kofyzio logické charakteristiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  409

koTlánová B., kollár m., Děkanovský i., PoD
lasek a., rys v., Winkler J.: Reakce plevelů 
cukrové řepy na odlišná zpracování půdy v provozních 
podmínkách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  145

koTlánová B., PeTržalová l., Děkanovský i., 
ryPová i., Winkler J.: Vegetace plevelů na 
zemědělských hnojištích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  252

kusá H., müHlBacHová G., káš m., růžek P.: 
Vliv organického a minerálního hnojení a plečkování 
na kvalitu půdy a výnos cukrové řepy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  264

lörincová m., vilček J., koco š.: Parametre plôch 
cukrovej repy pestovanej na Slovensku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  416

Pavlů k.: Ochrana proti cerkosporióze a její rentabilita   .  .  .  .  246

rycHlý s.: Mšice jako přenašeči virů na cukrové řepě   .  .  .  .  178

skoPalová G., šiPoš J., HerolDová m., sucHo
mel J.: Představuje cukrová řepa kvalitní potravní 
nabídku pro drobné hlodavce?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  271

šafránková i., HruDová e., vícHová J.: Syndrom 
nízké cukernatosti řepy – vyskytuje se i v České re 
publice?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  322

šefrová H., lašTůvka Z., Pražanová ž.: Změny 
škodlivosti škůdců vzcházejícího a mladého porostu 
cukrové řepy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  140

varGa i., markulJ kulunDžić a., Banović n., 
Her man G., ilJkić D., anTunović m.: Rychlost 
klíčení a morfometrické ukazatele cukrové řepy v závis
losti na teplotě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  326

Seznam doporučených odrůd cukrové řepy pro rok 2024   .  .  .  .  9

cukrovarnictví

maBeTa J., smuTka l., PulkráBek J.: Perspektivy 
cuk rovarnického průmyslu v subsaharské Africe – minu 
lost a současnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  283

ruDinskaya T., náGlová Z.: Technická efektivnost 
českých cukrovarů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  71

ekonomika

crnčan a., Jelić milković s., krisTić J., Be
rić a., HaDelan l., kranJac D.: Organizačněeko
no mická analýza produkce cukrové řepy v Chorvatské  
republice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  225

Jílková P., kniHová l.: ESG nefinanční reporting: 
klíčový nástroj managementu pro dosažení udržitelného 
rozvoje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  204

kmeťko m., moravčíková e.: Cena cukru na sveto
vom trhu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  336

košařová J. Pokrivčák J.: Meranie produktivity 
slovenských pestovateľov cukrovej repy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  66

neBeská o., BaBka o., Zeman m.: Vliv navýšení 
spotřebních daní z lihu v roce 2024 na míru zdanění 
spotřebitelů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  201

PaláT m.: Mikroekonomické charakteristiky a vývojové 
trendy trhu cukrové třtiny a cukru v Indii   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  114

Toušek Z., Hinke J., smuTka l., PulkráBek J.: 
Srovnání vývoje pracovního kapitálu cukrovarnických 
společností v rámci zemí Visegrádské čtyřky z pohledu 
obrátkového cyklu peněz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  212

Toušek Z., Hinke J., smuTka l., PulkráBek J.: 
Srovnání vývoje pracovního kapitálu českých cukro var
nických společností s vybranými zeměmi EU z pohledu 
obrátkového cyklu peněz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  381

Toušek Z., Hinke J., smuTka l., PulkráBek J.: 
Srovnání vývoje pracovního kapitálu vybraných čes kých 
cukrovarnických společností z pohledu obrátkového 
cyklu peněz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  118

vavrová k., kmeťko m., moravčíková e., šar
lina i.: Spotreba cukru, sladených nápojov versus 
nepriame dane   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  386

vonDráček m., Tůma v., vacek T., kluGer v., 
smuTka l., PulkráBek J.: Český zahraniční ob
chod s cukrem v období krize let 2018 až 2022  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

LCaŘ – ROČNÍKOVÝ REJSTŘÍK 2024



ZDráHal i., Bečvářová v.: Intenzita intraodvětvo
vého zahraničního obchodu České republiky s cukrem   .  .  .  .  152

různé

froněk D.: Připomínka výročí Robertovy difuze   .  .  .  .  .  .  .  .  .  350

kuDrna J.: Několik úvah ohledně nových možností cukro
varnictví a lihovarnictví v oblasti zajišťování obrany státu   .  .  .  .  38

nesiBa J.: Cukr, demokratizace jídla a sociokulturní 
změny v 16. až 18. století   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  425

nesiBa J.: Reflexe cukru jako koření i medicíny ve stře
dověku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  276

skřivan a.: Výroba cukru v Číně před a po vzniku komu
nis tického režimu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  158

smolík J., Zemanová m.: Produkce cukrové třtiny 
a cukru na Haiti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  342

šTemBerk J., JakuBec i.: Od cukrovarské vlečky 
k cuk rovarnické dráze   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  75

vávrová m., žižka J.: Výroba bramborového škrobu 
v Čechách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  420

kratší sdělení

BiTTner v.: Budeme umět ochránit cukrovou řepu proti 
škodlivým organismům?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  406

BiTTner v.: Fytoplazma stolburu na cukrovce v roce 2023   .  .  .  .  102

BiTTner v., Pavlů k., cHaluPný k.: Z 79. kongresu 
IIRB v Bruselu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  136

BiTTner v.: Současné výzvy v pěstování cukrovky 
v Evropě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  368

Bromová P., osTrý c.: Nově k dalšímu růstu jako 
součást RAGT Semences   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  374

DareBník v.: Zvýšení spotřební daně na lihoviny od 1. 1. 
2024 je diskriminačním krokem vůči výrobcům lihovin   .  .  .  .  111

Duffek k.: Sté výročí založení ČAZV   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  436

Gracl l.: Významné investiční projekty v Tereos TTD 
pro řepnou kampaň 2024/2025 – část I.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  356

Gracl l.: Významné investiční projekty v Tereos TTD 
pro řepnou kampaň 2024/2025 – část II.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  431

Henke s., Gillarová s.: 8. společná konference 
ESST a VDZ ve Vídni   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  340

Henke s., kaDlec P.: Cukrovarnická technologie III. – 
Výroba sladkých řízků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  123

Henke s., kaDlec P., šárka e.: Cukrovarnická tech
no logie IV. – Těžení šťávy – část 1. Základní pojmy   .  .  .  .  .  .  163

Henke s., kaDlec P., šárka e.: Cukrovarnická 
technologie V. – Těžení šťávy – část 2. Extraktory   .  .  .  .  .  .  .  228

Henke s., kaDlec P., šárka e.: Cukrovarnická 
technologie VI. – Těžení šťávy – část 3. Všeobecné 
zásady těžení šťávy a hodnocení extraktorů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  290

Henke s., kaDlec P., šárka e.: Cukrovarnická 
technologie VII. – Vyslazené řízky a jejich lisování   .  .  .  .  .  .  .  347

Henke s., kaDlec P., šárka e.: Cukrovarnická 
technologie VIII. – Sušení lisovaných řízků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  396

cHaluPný k.: Cukrovarnictví – jak bylo, jak bude?   .  .  .  .  .  .  .  302

cHaluPný k.: Hodnocení uplynulého řepařského roku 
a kampaně 2023/2024: Tereos TTD – cukrovar České 
Meziříčí a Dobrovice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92

cHocHola J., kocourek f., sTará J.: Neoniko ti
noi dy a možnosti jejich náhrady u cukrové řepy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  106

cHocHola J.: Výzvy a hrozby budoucnosti aneb „Kam 
ten (náš) svět spěje?“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  174

kaDlec P.: Cukrovarnická technologie I. – Slovo úvodem 
k seriálu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   42

kaDlec P.: Cukrovarnická technologie II. – Manipulace 
s řepou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79

kašinG P.: Cukrová řepa bez neonikotioidního mo
ření   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  90

kocourek f., sTará J., cHocHola J.: Mšice brosk
vo ňová a virové žloutenky řepy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  310

kolář m.: České cukrovarnictví na prahu roku 2024   .  .  .  .  .  .  6

kolář m.: České cukrovarnictví – šestka v Evropě   .  .  .  .  .  .  .  242

kovář J.: Valná hromada SPC Moravy a Slezska a polní 
den v Unčovicích 2024   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  305

křováček J.: Cukrová řepa – v roce 2024 perspektivní 
plodina?!   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  134

křováček J.: Postřehy z technické komise CIBE ve 
francouzském St. Quentinu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  53

křováček J.: Postřehy z technické komise CIBE ve 
švéd ském Malmö   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  415

kuTHan a.: Nadstandardní kvalita odrůd a osiva firmy 
Betaseed pro rok 2025   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  370

marek B.: Cukrové slavnosti v Dobrovici 2024   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  380

marek B.: Ing. Hugo Jelínek – sto devadesát let od na
rození   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  128

marek B.: K 160. výročí Robertovy difuze: Julius Robert – 
inovátor   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  360

marek B.: Karel Anselm ThurnTaxis: 180 let od úmrtí   .  .  .  .  .  296

marek B.: Polní den cukrové řepy ve Slovči 2024   .  .  .  .  .  .  .  .   306

marek B.: Sto dvacet let od narození prof. Dr. Ing. Josefa 
Dyra, DrSc.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44

marek B.: 170 let od založení prvního cukrovarnického 
spolku na našem území   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  232

muška f., rožnovský J., mušková a., Plaček Z.: 
Historie pěstování a zpracování cukrové řepy v okresu 
Louny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  218

PoJer J.: Zamyšlení nad dovozy cukru z Ukrajiny   .  .  .  .  .  .  .  .  50



PoJer J.: Zavedení směsného paliva E10 i v České 
re pub lice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

Praus m.: Dlouhodobé skladování cukrové řepy a její 
ochrana proti mrazu textilií toptex   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  308

Praus m.: Zkušenosti s novým RW vyorávacím agre
gátem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  330

Pražan J.: Přinese případné zdanění slazených nápojů 
zlepšení zdravotního stavu obyvatel?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  112

roBa r.: Hodnotenie uplynulého pestovateľského roku 
a kampane 2023/2024 na Slovensku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  138

reinBerGr o.: Cukrovarnickolihovarnická konference 
2024   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  176

reinBerGr o.: Děláme dobře svou práci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  238

řeHák v.: Hodnocení uplynulého řepař ského roku a kam
paně 2023/2024: Litovelská cukrovarna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  99

seDliský J.: Čekají nás nové výzvy i příležitosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  366

seDliský J., narovec J.: Hodnocení uplynulého 
řepař ského roku a kampaně 2023/2024: Moravsko slez
ské cukrovary  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  99

socHna k., Ječný r.: Cukrovarnické společnosti ve
řej ně obchodované na pražské burze 1918–1938   .  .  .  .  .  .  .  .  390

sucHánek J.: Conviso Smart systém – budoucnost 
v kontextu osevního postupu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  372

šárka e., Henke s.: Cukrovarnická technologie IX: 
Výroba páleného vápna, vápenného mléka a satu
račního plynu – část 1.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  433

vaJDík J.: Hodnocení uplynulého řepař ského roku a kam
paně 2023/2024: Hanácká potravinářská společnost – 
cukrovar Prosenice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98

vysloužil P., ZaPleTal J.: Hodnocení uplynulého 
ře pařského roku a kampaně 2023/2024: Cukrovar  
Vrbátky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  97

Dobrovická muzea přivítala 200 000. návštěvníka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  83

Potravinářská komora: Speciální daň na slazené nápoje 
je nesmyslná   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   300

Prezentace osivářských společností pro rok 2025   .  .  .  .  .  .  .  .  .  368

Společná deklarace SPC Čech a SPC Moravy a Slezska 
k aktuální situaci na trhu s cukrem a ke kontraktaci pro  
rok 2025   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  364

Stanovisko CEFS ke zdanění slazených potravin a ná 
pojů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  240

Zimní školy pro pěstitele společnosti Tereos TTD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  132

osobní

BuBník Z.: Za profesorem Pavlem Kadlecem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  358

froněk D.: Odešel Vlastimil Úlehla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  399

klaBal l., klaBalová J.: Ing. Václav Řehák – cuk
ro varník tělem i duší   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  99

kolář m.: K významnému životnímu jubileu Radky 
Hložkové   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  294

křováček J.: Blahopřání Ing. Otakaru Šaškovi   .  .  .  .  .  .  .  .  .  275

vraBec J.: Ukončení profesní dráhy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  414

nové knihy

kaDlec P.: Mosen Asadi – BeetSugar Technology Hand
book   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43

křížovka

Boston (sladká smrt)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  168

Článek v novinách Bohemia (kníže K. A. ThurnTaxis)   .  .  .  .  .  .  296

Elektrické osvětlení (Židlochovice, Julius Robert)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  360

Emil Škoda (význam Ing. Huga Jelínka)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  128

Gustav Hodek (první předseda Spolku pro průmysl cukro
varnický v Čechách)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  232

Robert Mandelík (prezident cukrovarnického spolku)   .  .  .  .  .  .  .  84

Rozšíření brambor v Evropě a Čechách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  436

Suikerrock (festival v Tienenu v Belgii)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  400

Zahradník (prof. Dr. Ing. Josef Dyr, DrSc.)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44

rozhledy

BraDsHaW r.: Země s nejvyšším podílem na produkci 
cukru ve východní Asii dosáhly svého cíle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  211

BroaDfooT r., aBDi i. a.: Distribuce velikosti krystalů 
v provozních cukrovinách z horizontálních a vertikál ních 
kontinuálních zrničů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  157

coTerillo P. l.: Problémy při provozu ionexových kolon   .  .  .  .  385

De BruiJn J. m.: Termostabilita lehké šťávy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  167

franke D.: Koroze pod izolací – prevence, sledování 
a detekce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70

frenZel s., TucHerT J., scHeuer T., Jensen J., 
klosTerHalfen, W., Hoffmann cH. m.: Vliv 
textury cukrové řepy při zpracování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  217

GovinD P. r., susHil s.: 25 let časopisu Sugar Tech: 
Služba globálnímu cukernímu sektoru   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  399

HoWer n. e.: Faktory úspěchu pro potraviny rostlin ného 
původu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  294

iWuoZor k. o., olaniyi B. o., anyanWu v. u., 
su lei man m. a., omoleye W. s.,enaHoroofa
GBe f. e., kaTaGum a. a., moronkola i. a., oPe 
 yemi a. m.: Dopad ChatGPT na cukrovarnický výzkum   .  .  .  .  399

keuTmann s.: Zavlažování – stálo úsilí v roce 2022 za to?   .  .  .  .  168

kraus Q., kraus s., sTeinköniG G., sTaeG
licH, H.: Monitorovací systém Owl Eye® – měření 
objemu a digi tální správa zásob sypkých materiálů   .  .  .  .  .  .  .  346



lacosTe e., krick a.: Přístup k přípravkům na och
ranu rostlin: významné rozdíly mezi evropskými pěstiteli  
cukrové řepy a pěs titeli cukrové třtiny z jiných zemí   .  .  .  .  .  .  346

lanGHans B.: Cukrovar bez lidí – je to reálná vize na 
obzoru?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  346

lavarack B., riPPer B., iTurBe r.: Zkušenosti 
s od pa řováky v cukrovaru Racecourse Millí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41

maiTaH m., ProcHáZka P., roJík s., činčalová s., 
malec k., smuTka l., GeBelTová Z., kožel
ský r., maiTaH k., Tomšík k.: Budoucí vývoj trhu 
s cukrem v Evropské unii v období 2023 – 2032   .  .  .  .  .  .  .  .  .  211

meaD a. n.: Vzorkování, manipulace a příprava vzorků 
surového cukru, bílého cukru, speciálních cukrů a třti
nového bílého cukru   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  168

meaD a.: Odběr vzorků, manipulace se vzorky a příprava 
vzorků surového cukru, bílého cukru, speciálních cukrů 
a bílého cukru z plantáží   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  127

orive J.: Výzvy pro pěstitele cukrové řepy a cukrové 
třtiny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  395

scHröDer l., köHncke k., morGenroTH B.: 
Integrace tepelných čerpadel za účelem dekarbonizace 
řepných cukrovarů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  167

sockHill l., airD a., simmons a., Barry a., 
van J., Jeaffreson o.: K dostupnému odhadu 
výnosů plodin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  168

TucHerT J., frenZel s., flöTer e.: Revidovaná 
rozpustnost sacharosy v technických roztocích – me 
lasách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  167

verma r., verma P.: Inovativní řešení pro kontrolu 
znečištění ovzduší ve spalovacích kotlích: Případová 
studie z cukrovaru Daurala   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70

Wessels m., sTolZ H. n. P.: Vysvětlení dopadu zvý
šeného smáčení trubek na prvním a druhém tělese na 
výkon odparky v cukrovaru Malalane   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  217

WieTers B., Glock i.: Květinové pásy: podporují uži
tečný hmyz, hubí mšice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  127

Zani f., BlaGiH J., GruBer T., Buck m. D., Jones n., 
HenneQuarT m., neWell c. l., Pilley s. e., 
soroBarrio P., kelly G., leGrave n. m., 
cHeunG e. c., Gilmore e. s., GoulD a. P., 
Garciacaceres c., vousDen k. H.: Dietní 
sladidlo sukralóza je negativním modulátorem reakcí 
zprostředkovaných Tlymfocyty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  395

Zeller f.: Cukr z pouště   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  126

ZHao l., BolTon c., PiPeriDis G., eGlinTon J.: 
Roz množování in vitro založené na osivu pro urychlení 
vývoje odrůd   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  385

EU zastavila importy cukru z Uk rajiny, ta hledá jiné des  
ti na ce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  436

Evropský parlament uvolnil pravidla pro nové genomické 
techniky ve šlechtění rostlin NGT 1   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  211

Konec řeckého cukrovarnického průmyslu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  157

Švýcarský cukr od Baltu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  167

pravidelné rubriky

V každém čísle je zařazena rubrika „Zprávy a informace“, obsahující 
přehled krátkých aktuálních poli tic kých, obchodních nebo odborných 
informací z oboru cukrovka – cukr – líh z tuzemska i zahraničí.

firemní sdělení

Basík J., maxa m.: Jak se popasovat s výzvami v pěs
to vání cukrové řepy v roce 2024?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100

maTěJovský J., Hřivna l.: Novinka ALMIRO®Altron+ 
při pěstování cukrové řepy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  190

neDvěD v.: Moderní ochrana před chorobami cukrové 
řepy na bázi účinné látky Revysol  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  177

olšan i.: Jaká je optimální rychlost při postřiku?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  104

Cukrová řepa se stabilními výnosy a vysokou rentabilitou   .  .  .  .  198

Listová hnojiva snižují vliv stresů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  139

Pěstování cukrové řepy s využitím přípravku AZOTER F   .  .  .  .  110

inzerce

Adama (Spyrale)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  197

Agra Group (Forte alfa, beta, gama, KFenol Mix)   .  .  .  .  .  .  . č. 5–6

Agra Group (Chevri CuCombi, Kgel 175)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . č. 7–8

AgriPrecision (Komplexní řešení pro setí a plečkování…)   .  .  .  .  63

Agrio CZ (Postřikovací technice rozumíme)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  97

Agro Aliance (Sortiment do cukrové řepy 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  18, 65

Agro Aliance (Spinner XL)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . č. 4, č. 5–6

Agro Aliance (Topkat)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 3

Almiro (Almiro Altron+)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91, 135, 189, 249

Almiro (PF 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  413

Almiro (Pro úspěch pěstitelů cukrové řepy…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

Azoter (AZOTER F – Zvyšování úrodnosti půdy…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  110

BASF (Alonty, Belanty)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 5–6

BioAktiv CZ (Komplexní řešení…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . č. 3, č. 5–6

BV – Technika (Stroje pro pěstování cukrové řepy)  .  .  .  .  .  .  .  č. 7–8

Certis Belchim (Panorama)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  133, 173, 237

Corteva Agriscience (Gallant)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109, 151

Corteva Agriscience (Lontrel 300)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  149

Dagros (Překládací vozy HAWE RUW)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  245

Dagros (ROPA – Tiger 6s, Panther 2s, Maus 6)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 7–8

DLF Beet Seed (Maribo je také Smart)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 12

DLF Beet Seed (Odrůdy Maribo 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 1



DLF Beet Seed (Odrůdy Maribo 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 9–10, č. 11

EGT System (Přípravky Energen do cukrové řepy)   .  .  .  .  .   193, 239

Emerson (klapky Keystone)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  295

FMC Agro ČR (Safari 50 WG)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  52

FMC Agro ČR (Tradiční řešení…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 3

Holmer CZ (Holmer Terra Dos 5)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 2, 251, 298 

INNVIGO Agrar (Ochrana cukrovky s Innvigem)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 4

Klofáč (Listová hnojiva do cukrovky)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  183

KWS Osiva (Objednáno? Děkujeme.)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  86

KWS Osiva (Odrůdy 2024: Zaměřeno na růst)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

KWS Osiva (Zaměřeno na inovace: CR+ 2024)   .  .  .  .  .  .  .  7, 51, 89

KWS Osiva (Zaměřeno na inovace: CR+ 2025)   .  .  . 301, 367, 407

KWS Osiva (Zaměřeno na růst: Smart Imelda)   .  .  . 307, č. 11, č. 12

KWS Osiva (Zaměřeno na růst 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2, 46, 56, č. 3

KWS Osiva (Zaměřeno na růst 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 304, 362, 402

Laboratoř Postoloprty (Akreditované rozbory…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  195

Laboratoř Postoloprty (SKYZOL)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 3

Lovochemie (U zrodu vašeho úspěchu)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 4, č. 5–6

Rataj (Bezosé spirálové dopravníky)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 7–8

RVS Chodov (Pásové váhy…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  291

Selgen (Sortiment cukrovky 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8, č. 2

SESVanderhave (Antinematodní odrůdy – 2024)   .  .  .  .  .  .  .  . 5, 49

SESVanderhave (Klasické odrůdy – 2025)   .  .  .  .  .  č. 9–10, 365, 405

SESVanderhave (PF 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  403

SESVanderhave (Smart odrůdy – 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 1, č. 2

SESVanderhave (Smart odrůdy – 2025)   .  .  .  .  .  č. 9–10, č. 11, č. 12

Sharda Cropchem (Ochrana cukrovky…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  257

Strube (Pro vyšší výnos i zisk)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 9–10

Strube (Vyšlechtěno… odrůdy 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 1, č. 2

Strube (Vyšlechtěno… odrůdy 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 11, č. 12

Tereos TTD (Pole cukrové řepy = kyslík pro všechny)  .  .  .  .  . č. 7–8

UPL Open AG (Herbicidní řešení v cukrovce)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 4

UPL Open AG (Integrovaná řešení ochrany…)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  170

UPL Open AG (Thiopron)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 4, 200, 259

VP Agro (Betaseed – BetaSchield)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  335

VP Agro (Betaseed – nabídka odrůd 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 1, 55

VP Agro (Betaseed – nabídka odrůd 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  408

VUC Praha (Cukrovarnickolihovarnická konference)   .  .  .  .  .  .  .  47

YARA Agri (YaraVita do cukrovky)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  95, 137

vklÁdanÁ inzerce

KWS Osiva (Odrůdy KWS pro rok 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 1

KWS Osiva (Odrůdy KWS pro rok 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 12

Selgen (Cukrová řepa – sortiment 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 1

Selgen (Sója – sortiment 2024)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 1

VP Agro (Betaseed – odrůdy 2025)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  č. 11


